
Determina Dirigenziale N.477/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.477/2025

Oggetto: "Fornitura e trasporto di pannelli di gres porcellanato per il rivestimento
dell'edificio comunale Torre Civica " Affidamento diretto Imola Tecnica Srl
CIG: B6AD4CA0EF

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.477/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, farmacie,
edifici pubblici e spazi pubblici) è impegno istituzionale dell'Amministrazione comunale
nonché mantenere i fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione,
garantendone la fruibilità e la sicurezza degli utenti;

Considerato che parte dei pannelli di rivestimento della Torre Civica, sede del Comune di
Fonte Nuova, sono stati danneggiati e che quindi si rende necessario un intervento di
sostituzione dei suddetti pannelli;

Vista la Determina Dirigenziale 129 del 27/11/20218 con cui la ditta IMOLA TECNICA S.r.l.
con sede in Via V. Veneto, 13 – 40026 Imola (BO) con CF 02202930398, aveva fornito già tale
materiale, si è provveduto, considerata la particolarità del prodotto, a richiederle un nuovo
preventivo;

Visto il preventivo di spesa presentato in data 18/04/2025 e successivamente protocollato
con num. 17681 del 24/04/2025 per un importo di € 180,00, oltre IVA al 22% di € 39,60, per
complessivi € 219,60

Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento della fornitura in questione;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, "salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"

Visto altresì l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce
l'affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;”



Determina Dirigenziale N.477/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che he l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo
di ricorso alla piattaforma né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;

Atteso che in data 30/04/2025 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:
B6AD4CA0EF;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta IMOLA
TECNICA S.r.l. con sede in Via V. Veneto, 13 – 40026 Imola (BO) con CF 02202930398, risulta
regolare come da certificazione rilasciata dall'INAIL con protocollo INPS_44672017

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo decreto di conferma prot.
33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla società IMOLA TECNICA S.r.l. con sede in Via V. Veneto, 13
– 40026 Imola (BO) con CF 02202930398, che ha presentato preventivo di spesa in data
18/04/2025 e successivamente protocollato con num. 17681 del 24/04/2025 per un
importo di € 180,00, oltre IVA al 22% di € 39,60, per complessivi € 219,60

3. Di impegnare in favore della società IMOLA TECNICA S.r.l.  la somma totale di euro 219,60
sul capitolo 0111.13.033 impegno contabile n. 905/2025 del Bilancio di previsione
finanziario 2025/2027;

4. comunicare alla società IMOLA TECNICA S.r.l. dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.477/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                                                                                Arch. Daniele Cardoli


